s PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Rio Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudavel e Qualidade de Vida
= Subsecretaria de Gestéo

PREFEITURA

Geréncia de Contratos e Convénios

A Senhora Alice Maria Neves
Representante Legal — Instituto Nacional de Assist&ncia, Trabalho, Oportunidade e Sadde
Rua Visconde de Santa Isabel, 174 — Vila Isabel — CEP: 20.560-121

REFERENCIA: TERMO DE COLABORACAD 04/2023 — PROCESS0 INSTRUTIVO N2 QVE-PRO-2022/00322

Vimos por meio deste, informar a V. Sa. que a prestacdo de contas inserida no Painel de Gestdo das Parcerias com
OrganizagBes Sociais no valor total de RS 449.849,74 (quatrocentos e gquarenta e nove mil, oitocentos e guarenta e nove reais e
setenta e quatro centavos), referente ao instrumento n? 04/2023, firmado para execugdo do Projeto Casas de Convivéncia, do més de
outubro de 2024, autuada no sistema Processo Rio sob o n? QVE-PRO-2024/00899, foi analisada e observado que:

| — DESPESAS
RUBRICA: PESSOAL
e Val
ID Beneficiario Doc. N2 Glosas aior
(RS)
24845785 Folha de . . N3o foram apresentad.os F:.ducumento de desplesa e a comprovacio 1.625,25
Pagamento de pagamento do funcionario Alex Eduardo Pereira da Costa.
TOTAL RRRRRDY EEEER T PR BRRRHDD RRRRRRRNNN 1.625,25
11 — INCONSISTENCIAS

A) ID: 1613689 — A InstituicBo deverd reapresentar o Relatdrio de Atividades constando a frequéncia e ndmero de idosos
cadastrados nas Casas de Convivéncia Padre Veloso, Clara Nunes, Dercy Gongalves e Lolita Rodrigues. Tal questionamento estd
sendo apontado no Relatdrio Sintético de Atividades da Comiss3o Gestora, reiteradamente, por se tratar de dados relevantes.

B) A Instituicdo solicitou o desbloqueio do Painel Osinfo para insercdo do extrato da conta poupanga comprovando o saldo do
provisionamento condizente com Demonstrativo da Projecdo da Expectativa de Custo de Rescisdo. Informar o ID do documento
apos o ajuste do Painel.

C) ID: 24545915 - A Instituicdo deverd apresentar a conta da Infotec Telecom — Conexdo Met, relativa ao boleto bancario, com as
especificagbes de servigos detalhados, haja vista que no pacote de dados (Internet) para atendimento aos equipamentos, deve
constar a velocidade estimada de contratagdo de 20mbps, conforme previsto no Plano de Trabalho.

D) Solicitamos que os nomes dos Prestadores de Servigos de Terceiros sejam relacionados no Relatdrio de Atividades em ordem
alfabética nas Casas Nand Sette Cdmara, Carmen Miranda, Bibi Franklin Leal, Dercy Gongalves e Lolita Rodrigues, para fins de
agilizar a analise financeira.

E) ID: 249453907 - A |Instituicdo deverd apresentar impresso na nota fiscal n? 62 expedida pela Construtora Peri Eireli, a
discriminacdo dos servigos realizados no periodo correspondente a parcela apresentada na nota fiscal.

F) ID: 1613681 — Reapresentar o Relatdrio de Execucdo do Objeto constando a data correta do inicio da parceria, ou seja
16/11/2023 e a data de término em 15/11/2025, haja vista a celebracdo do 12 Termo Aditivo n? 09/2024 de prorrogacdo do
objeto, alterando o prazo e valor, de 13/11/2024.

G) ID: 1613691 — Reapresentar o Relatdrio de Execucdo Financeira, o Relatdrio de Execucdo Financeira da Contrapartida e o

Demonstrativoe da Conformidade da Despesa constando a data correta do término da parceria em 15/11/2025, haja vista a ,if
celebragiio do 12 Termo Aditivo n® 09/2024 de prorrogagio do objeto, alterando o prazo e valor, de 13/11/2024. =2

S

H) ID: 1613691 — Reapresentar o Relatdrio de Execucdo Financeira com o nome correto da empresa Dom Atacarejo SA, e o nome do 5
arquivo, conforme nota fiscal n? 20147, ID: 24945791, tendo em vista que no Relatdrio consta Dom Atacadista, incorretamente. — 8
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I} ID: 1613692 — Reapresentar o Demonstrativo de Aquisicdo, Produgdo ou Transformacgdo de Bens e Direitos, juntamente com a
Conciliagiio do Saldo Bancario, constando a data correta do término da parceria em 15/11/2025, haja vista a celebragdo do 12
Termo Aditivo n® 09/2024 de prorrogacio do objeto, alterando o prazo e valor, de 13/11/2024.

J) ID: 1613692 — Reapresentar o Demonstrativo da Projecdo da Expectativa de Custo de Rescisdo, constando a data correta do
término da parceria em 15/11/2025, haja vista a celebragio do 12 Termo Aditivo n? 09/2024 de prorrogagio do objeto,
alterando o prazo e valor, de 13/11/2024.

K) ID: 24545793 — A Comissdo de Monitoramento e Avaliac3o solicita, no Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, que a
Instituicdo deve apresentar a nota fiscal n? 59 da empresa Rio Locar Locadora de Veiculos LTDA ME, junto a discriminacdo dos
servicos, a relacdo das Casas de Convivéncia que as Vans prestam servigos.

L) Apresentar esclarecimentos, através de memdria de calculo explicativa, sobre o valor total de FGTS constante na folha de
pagamento geral no valor de RS 12.567,76, ID: 24945785, e a folha de pagamento da funciondria Catia Regina de Souza Vianna,
ID: 24945786, no valor de RS 266,00, que totalizam RS 12.833,76, tendo em vista que foi comprovado o pagamento, a menor, no
valor de RS 12.728,02, apresentando uma diferenga de RS 105,00

M

A Instituicdo deverd apresentar a comprovacdo de pagamento dos encargos relativos aos pagamentos do Imposto de Renda
Retido na fonte — IRRF, do Instituto Nacional do Seguro Social — INSS e Programa de Integragdo Social — PIS, para que ndo seja
considerada apropriacdo indébita previdencidria, de tributo e contra a ordem tributaria, sendo uma responsabilizacdo criminal
que recai sobre o socio que exerce o poder de geréncia da empresa.

N) A Comissdo Gestora solicita esclarecimentos sobre a auséncia dos itens 6 e 7 em Contratos de Terceiros no Painel Osinfo, pois
depois do item 5 o subsequente & o item 8.

0) ID: 24945803 - Acatamos a justificativa da instituicdo em relagdo a carga horaria da Oficineira Ana Carolina Pereira de Lima —
Mota Fiscal n? 13, esclarecendo que houve erro material na emissdo da nota com carga hordria de 16 horas/aulas, porém o
pagamento foi correspondente a 12 horas/aulas, todavia em eventos futuros o correto serd a emissdo de nova nota fiscal ou
carta de corregdo.

1l — APONTAMENTOS DA COMISSAO FISCALIZADORA:

Encaminhamos o Relatdrio Sintético de Atividades e o Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, para ciéncia e

manifestagdo, anexos ao presente Oficio, esclarecendo que os apontamentos constantes no Relatdrio da Comissdo Gestora.

Em relagdo ao Relatdrio de Execugdo do Objeto, o Demonstrative da Conformidade da Despesa e Conciliagdo Bens
correspondentes ao periodo 01/10/2024 a 31/10/2024, no Osinfo estarem incompletos, conforme apontamentos no Relatdrio
Sintético de Atividades, ja foi sinalizado ao IPLAN, através de solicitacdo por parte do Ndcleo de Monitoramento da Prestacdo de
Contas — NMPC, para os devidos ajustes e informado & Comissdo Gestora.

IV — SINTESE FINANCEIRA DA APURACAO DOS DADOS FORNECIDOS PELA INSTITUICAO:

valor Apre.septfdo pela Valor Glosado Valor Acatado
Natureza da Despesa Instituicdo
(RS) (R$)
(RS)
Pessoal 139.553,93 1.625,25 137.928,68
Encargos 12.728,02 0,00 12.728,02
Provisionamento 0,00 0,00 0,00
Vale-transporte 4.945,00 0,00 4.945,00
Alimentacdo 17.515,08 0,00 17.515,08
Veiculos/combustivel 85.501,48 0,00 85.501,48
Custos Indiretos 6.846,62 0,00 6.846,62
Eventos 0,00 0,00 0,00
Prestagdo de Servigos de Terceiros 141.635,00 0,00 141.635,00 <
Material Operacional 10.270,79 0,00 10.270,79 — "N‘“
Reparos e Manutencdo Predial 24.147,00 0,00 24.147,00 ] g
Concessionaria - Internet 778,15 0,00 778,15 g
Material Pedagdgico e de Escritorio 5.924,67 0,00 5.924,67 — g
TOTAL 449.849,74 1.625,25 448.224,49 — E
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V — OBSERVACOES:

Salientamos que tais fragilidades devem ser respondidas, de acordo com o Art. 72 do Decreto Rio n2 50.026, de 2021. As
corregbes deverdo ser realizadas na forma do Oficio Circular F/SUBEX 005/2020, disponivel no endereco eletrénico
https://fazenda.prefeitura.rio/nmpc//.

Ressaltamos que qualquer alteragdo ou inclusdo de notas fiscais ou notas explicativas devem ser feitas, também, no Painel
de Prestagdo de Contas — OSINFO, de acordo com os apontamentos do Oficio Circular F/SUBEX n2 005/2020, disponivel no enderego

eletrénico https://fazenda.prefeitura.rio/nmpc/.

Solicitamos o envio do retorno das fragilidades do OSINFO e deste oficio no prazo de 15 [guinze) dias, conforme previsto
no § 12 do art. 59 do Decreto 42.696, de 26/12/2016, a contar da data do recebimento do oficio.

O reconhecimento de fatos supervenientes 3 emissdo deste oficio, que possam refletir nas conclusdes estabelecidas,
importa em nova avaliagdo da Prestacdo de Contas, no que couber.

Certo de sua habitual atengdo e da preciosa colaboragdo nos Projetos Sociais da Prefeitura, renovamos os nossos elevados
protestos da mais alta estima e consideragdo.

Rio de laneiro, 09 de dezembro de 2024.

Luciana Souza Alves Soares
Gerente de Contratos e Convénios
Matr. 11/241.183-3

De acordo.

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2024.

Jorge Willian P. Mathias
Subsecretdrio de Gestdo
Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudavel e
Qualidade de Vida - SEMESQV
Matr. 11/155.975-6

[

—

(9]

———h

(=]

=+

==°

—

=c

Q

SECRETARIA L D0 ENVEL SAUDAVEL E QUALIDADE DE VIDA L
SUBSECRETARIA DE GESTAO =
GERENCIA DE CONTRATO $ E CONVENIO S —Jd

RUA AFONS0 CAVALCANTE, 455 — 10 ANDAR — SALA 1.016 — CIDADE Mowa

Assinado com senha por LUCIANA SOUZA ALVES SOARES - GERENTE Il / 50160 - 09/12/2024 as 13:20:04 e JORGE

WILLIAN PONZO MATHIAS - SUBSECRETARIO /51366 - 09/12/2024 as 13:21:26.

Documento N 8496764-6308 - consulta & autenticidade em https://acesso_processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=8496764-

6308 SIG»_Q_}




